FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 196/2025/SEaD/R

Edital de divulgação

O presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de
professor formador para o Curso de Especialização em Gestão Pública Municipal , modalidade a distância,
do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº
179/2025/SEaD/R), divulga o resultado após período de recursos.

Observação: Não houve recurso

Sobre a reserva de vagas:

A pessoa classificada que optou pela reserva de vagas deve seguir o cronograma abaixo, enviando os
documentos exigidos no item 4 do Edital de Abertura.

O link para anexar os documentos comprobatórios é: https://formularios.ufscar.br/index.php/164149?
lang=pt-BR .O formulário estará disponível apenas no período indicado no cronograma.

De acordo com o edital:
6.5. A pessoa candidata que optar pela reserva de vagas concorrerá simultaneamente tanto às
vagas reservadas quanto às da ampla concorrência, conforme sua classificação no processo
seletivo, desde que cumpra os demais critérios estabelecidos neste edital.
6.5.1. A convocação seguirá a seguinte ordem: a cada três pessoas convocadas da ampla
concorrência, será garantida a chamada de uma pessoa das vagas reservadas.
6.5.2. Caso a classificação da pessoa candidata seja igual ou superior ao critério estabelecido no
item 6.5.1., que prevê a chamada de uma pessoa da reserva para cada três convocadas pela
ampla concorrência, ela será convocada diretamente pela ampla concorrência, sem necessidade
de passar pela Comissão de Verificação, garantindo que não haja prejuízo à sua participação.

Cronograma para reservas de vagas

16 a
17/09/2025

Período para a pessoa classificada optante pela reserva de vagas enviar os documentos exigidos em
edital para a vaga reservada.

18 a
23/09/2025 Período de convocação das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas

24/09/2025 Publicação dos deferidos e indeferidos das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas

24 a
25/09/2025

Prazo para recurso contra a lista dos deferidos e indeferidos das pessoas classificadas optantes pela
reserva de vagas

26 a
29/09/2025

Período de convocação das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas que entraram com
recurso contra seu indeferimento.

Edital 196 (1995319)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 1

https://formularios.ufscar.br/index.php/164149?lang=pt-BR

30/09/2025 Publicação do resultado final das pessoas classificadas e deferidas na reserva de vagas

CANDIDATOS(AS) DEFERIDOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Nome do(a) candidato(a) Prioridade Optante pela reserva de
vagas?

1º Karina Gomes De Assis Professor
Interno 1 Não

2º Fábio Molina Da Silva Professor
Interno 1 Não

3º Gustavo Silveira De Oliveira Professor
Interno 1 Não

4º Luciano Campanini Professor
Interno 1 Não

5º Luciano Mitidieri Bento Garcia Professor
Externo Não

6º Márcia Regina Osaki Professor
Externo Não

7º Leticia Da Silva Inácio Professor
Externo Não

8º Francisca Candida Candeias De Moraes Professor
Externo Sim (Pessoas negras)

9º Vivian Fiori Professor
Externo Não

10º Marcelo Luiz Bezerra Da Silva Professor
Externo Não

11º Fábio Silva Souza Professor
Externo Não

12º Sergio Alexandre De Moraes Braga Junior Professor
Externo Não

13º Carlos Eduardo De Oliveira
Professor
Externo Não

14º Claudio Augusto Ferreira Di Marco Professor
Externo Não

15º Fernanda Roda De Souza Araújo Professor
Externo Não

16º Lilian Segnini Rodrigues Professor
Externo Não

17º Michel Augusto Santana Da Paixão Professor
Externo Não

18º Carlos Alberto De Cicco Ferreira Filho Professor
Externo Não

Edital 196 (1995319)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 2

19º Marta Chaves Vasconcelos De Oliveira Professor
Externo Não

20º Angela Limongi Alvarenga Alves Professor
Externo Não

21º Paulo Henrique De Cezaro Eberhardt Professor
Externo Não

22º Giovani Moreira Dos Santos Professor
Externo Não

23º Eduardo Neves Rocha De Brito Professor
Externo Não

24º Bárbara Oliveira De Morais Professor
Externo Não

25º Martiele Gonçalves Moreira Professor
Externo Não

26º Marta Cristina Rodrigues Professor
Externo Sim (Pessoas negras)

27º Marcos Paulo Santa Rosa Matos
Professor
Externo

Não

28º Antonio Messias Valdevino Professor
Externo Não

29º Luzilea Brito De Oliveira Professor
Externo Não

30º Adriana Aparecida Bessa Da Costa Antunes
Rodrigues

Professor
Externo Não

31º Rodolfo Nazareth Junqueira Fonseca Professor
Externo Não

32º Camila Mirella Santos De Oliveira Professor
Externo Sim (Pessoas negras)

33º Islaine Cristiane Oliveira Gonçalves Da Silva
Cavalcante

Professor
Externo Sim (Pessoas negras)

34º Mônica Yoshizato Bierwagen Professor
Externo Não

35º Micheli Kowalczuk Machado Professor
Externo Não

36º Lia Renata Costa Gomes Professor
Externo Não

37º Esdras Antunes Do Nascimento Professor
Externo Não

38º Marcos Jardel Henriques Professor
Externo Não

39º Silvia Regina Nazaré Camilo Passos Professor
Externo Sim (Pessoas negras)

Edital 196 (1995319)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 3

O resultado final deste processo seleVvo será publicado somente após a análise da Comissão de
Verificação insVtuída pela Secretaria Geral de Ações AfirmaVvas, Diversidade e Equidade
(SAADE/UFSCar), responsável pela verificação das pessoas autodeclaradas negras.

Diante do exposto, esta Comissão Julgadora declara encerrados os seus trabalhos     , ficando sob
responsabilidade da SAADE/UFSCar a condução do processo referente às reservas de vagas, nos termos
do item 4 do Edital de Abertura.

PRESIDENTE DA COMISSÃO JULGADORA

Documento assinado eletronicamente por Roberto Fernandes Tavares Neto, Docente, em 15/09/2025,
às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1995319 e o código CRC FE37E027.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.016433/2025-81 SEI nº 1995319

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 196 (1995319)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1995319&crc=FE37E027

	Edital 196 (1995319)